CXXXIII.

Jean, roi de Bohême et de Pologne, vicaire-général de l'empire, demande au duc de Brabant de sceller ses lettres obligatoires au sujet du tonlieu d'Anvers.

Le 25 juin 1314.

Magnifico principi, domino Johanni Lotharingiae, Brabantiae et Lymburgiae duci, consanguineo nostro charissimo, JOHANNES, Dei gratia Boemiae et Poloniae rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucemburgensis comes, sinceram ad quaevis ipsius beneplacita voluntatem. Dilectionem vestram affectuose petimus et rogamus, quatenus litteris super obligatione seu expositione thelonei nostri in Antwerpia confectis, nostris ac reverendi patris domini B., Treverensis archiepiscopi, patris nostri, sigillis nunc sigillatis, vestrisque ac aliorum amicorum nostrorum sigillis adhuc sigillandis, vestrum appendentes sigillum, fidejussionem in eisdem litteris expressam subire nostrae dilectionis intuitu studeatis. Nam a fidejussione ipsa indemner vos eripere ac absolvere promittimus et spondemus, sub harum quas sigillis majestatis nostrae sigillari jussimus testimonio litterarum. Datum in Lucemburg vii^a idus Junii, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, regnorum vero nostrorum anno quarto.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 10, verso.

CXXXIV.

Lettres de Guillaume, comte de Hainaut et de Hollande, confirmant les privilèges de la ville de Malines.

Le 20 mai 1316.

Universis tam praesentibus quam futuris praesentes litteras inspecturis, GUILIELMUS, comes Hannoniae, Hollandiae, Zeelandiae, ac dominus Frysiae, salutem et eorum quae sequuntur cognoscere

veritatem. Cum nos acquisiverimus, adepti erimus et comparaverimus erga nobilem virum dominum Florentium, dictum Berthout, militem de Mechlinia, omne jus, dominium, jurisdictionem, necnon redditus, obventiones et proventus quos, quas et quae habuit seu habere potuit quoquomodo in villa Mechliniensi praedicta, cum ejus appenditiis et pertinentiis, ad cujus quidem villae libertatem et jurisdictionem pertinent et pertinere dinoscuntur, Nuwelant, Neckerspoele, Hevere, Musinis, Hombeke, Leest et Heffenis, cum earum appenditiis, ipsi domino Florentio, ratione successionis, per mortem nobilis viri quondam Aegidii, dicti Berthout de Mechlinia, nepotis sui bonae memoriae, devolutis; cumque dicta villa Mechliniensis, cum suis appenditiis, munita fuerit et sit quadam speciali immunitate libertatum ac privilegiorum, eidem villae Mechliniensi a praedecessoribus nostris, videlicet reverendo in Christo patre ac domino domino Theobaldo, Dei gratia quondam Leodiensi episcopo, necnon nobili viro Aegidio, dicto Berthout de Machlinia, praedictis indulgentiis concessorum, prout in litteris reverendi patris domini Theobaldi et Aegidii, dicti Berthout praedictorum, super hoc confectis plenius continetur, quarum quidem libertatum ac privilegiorum articuli, prout in litteris continentur eisdem in modum qui sequitur, subtersequuntur, videlicet, quod dicta villa Mechliniensis de caetero habeat in perpetuum communia duos magistros communiae, plenum bancum, sive sedem duodecim scabinorum, quodque nemo simul judex esse valeat et scabinus. Item, duos rectores de opere seu officio lanificii et septem juratos, qui idem opus seu officium adjuvent gubernare. Item, quatuor juratos de singulis officiis dictae villae, qui magistri scabini, rectores et jurati amoveri debent, et alii eorum loco eligi annis singulis infra octavas Assumptionis beatae Mariae, in medio Augusti, per commune consilium communitatis ejusdem, excepto quod sex de duodecim scabinis longius per unum annum durabunt. Item, magistri communiae potestatem habebunt et jus communitatis servandi et eorum injuriam defendendi in iis quae ad jus commune pertinent, ubi et a quibus injuriam eis contingeret irrogari. Item, nulla confraternitas, neque gulda, neque aliquod singulare signum de ipsis, nisi sola communitatis confraternitas, in Machlinia esse poterit vel debebit. Item, de duodecim scabinis eligendis, ut dictum est, quando consilium communitatis mutatur, sex amoveri et sex remanere debebunt, et in anno sequenti illi qui per duos annos in scabinatu permanserunt amoveri debebunt, et eorum loco sex alii subrogari. Et scultetus episcopi in Machlinia, domini sui vice, sic electis juramentum fidelitatis imponet et recipiet ab eisdem, et amoti scabini infra duos annos post eorum amotionem ad scabinatum non poterunt promoveri. Item, omnia delicta et omnes excessus debent judicari, corrigi et puniri secundum sententiam scabinorum. Item, quidquid scabini per sententiam judicaverint, debet stabilitatem et firmitatem habere, et nulla contradictione obstante, executioni debitae demandari. Item, quidquid scabini per litteras suas sigillatas vel ore tenus testantes se vidisse et tanquam scabinos interfuisse, firmitatem habebit et faciet plenam fidem. Item, dicti scabini, si desiderant et necessarie habuerint in aliquo casu, poterunt recurrere ad caput suum, scabinos Leodienses absque contradictione quacumque. Item, nullus justitarius debet interesse testium depositionibus audiendorum per scabinos, nisi quoad hoc tantum quod faciat et videat eos jurare de veritate dicenda. Item, nullus foraneus poterit ferre testimonium contra aliquem de burgensibus Machliniensibus super aliquo facto, accidente infra terminos franchisiae seu immunitatis villae praedictae. Item, duo rectores lanificii potestatem habebunt monendi septem juratos ejusdem officii super omnibus excessibus contingentibus circa idem et circa omnia, quoad illud pertinent, et ipsi jurati super hujusmodi judicabunt. Et super hoc scabini Mechlinienses erunt caput eorum. Et si ipsi rectores a sculteto requirant auxilium, hoc idem scultetus impendere debebit eisdem, quia medietatem emendarum seu proventuum forefactorum hujusmodi dominus, et aliam medietatem ipsi rectores levabunt ad

dictum officium in suo jure servandum. Item, praedicti jurati de omnibus officiis, magistri communiae, rectores lanificii et eorum septem jurati interesse debent cum scabinis omnibus consilii scabinorum, in omnibus dictae villae negotiis et utilitatibus, exceptis tractatibus et consiliis tangentibus sententiam scabinorum, nisi scabini eos desiderent interesse. Item, consilium dictae villae potestatem habebit omnia statuta villae, quae vulgariter *Coren* nuncupantur, statuendi, ordinandi, augmentandi, minorandi, corrigendi etiam et mutandi, pecuniam recipiendi ad opus villae, sive sit in assisiis, sive in vendendis redditibus quoad vitam, redditus acquirendi et faciendi ad opus villae, ubicumque locum seu loca ad hoc habuerint vel acquirere poterunt, quocumque modo eis ad utilitatem villae magis videbitur expedire; et computandi per se de omnibus receptis et datis in suis negotiis, quando voluerint et eis placebit. Item, quod quilibet de burgensibus villae praedictae, de consensu et licentia consilii cambriae, et cambium tenere poterit pro tribus libris lovaniensibus a singulis campsoribus¹ domino persolvendis. Item, de quolibet pondere quod vulgariter dicitur *waghe*, unus denarius lovaniensis solum solvetur officium ponderationis tenenti. Item, officia quae *zamecoop*, *verteeringe*² et *haminge* teuthonice nominantur, et omnes mensurae quarumcumque rerum fuerint, sunt et remanebunt villae nostrae praedictae, exceptis quatuor mensuris, videlicet mellis, salis et herbarum tinctoriarum, quae *weedt* et *mede* vocantur. Item, quod nullus cujuscumque conditionis existat infra franchisiam Mechliniensem, vinum vendere poterit, nisi sub eo jure et modo, quibus vendunt burgenses de villa. Item, quod nullus dominus aquam aliquam, forum vel plateam infra terminos franchisiae dictae villae locare in aedificando, vel alio modo quocumque occupare, seu etiam restringere, vel arctare, vel hoc fieri facere poterit vel debet. Item, nullus de burgensibus dictae villae poterit vel debet extra franchisiam ejusdem villae pro quocumque delicto duci captivus, sed infra dictam villam, secundum scabinorum sententiam juri stabit. Item, nullus de burgensibus dictae villae, habens bona sufficientia infra villam, vel potens et volens cautionem sufficientem praestare, pro emenda juxta qualitatem et quantitatem sui delicti vel excessus facienda, debet in captivitate poni vel teneri. Et si captus esset, mediantibus talibus bonis vel cautione debet emitti, nisi tale esset delictum quod mortem vel extremum supplicium mereretur. In quo casu debet usque ad sententiam in captivitate servari, et salvo jure communiae, justitia fieri de eodem. Item, si aliquis per sententiam scabinorum quocumque delicto mortem meruisse declaratus fuerit, vel ad mortem per eorundem sententiam condemnatus, dominus medietatem omnium bonorum mobilium et immobilium quae relinquet, sic deliquisse declaratus vel condemnatus, ut dictum est, obtinebit. Et alia medietas ad successores debitos devolvatur. Item, dominus nulli extra villam Mechliniensem bannito, poterit villam restituere infra terminum bannito praefixum, nec aliquibus de villa spontanee fugientibus pro debitis vel delictis, conductum ad reiterandam villam praestare sine consensu illorum quibus debent, vel contra quos deliquerunt. Item, dominus nullius factum vel delictum, quod villa Mechliniensis sibi non atrahit vel adscribit, ipsi villae debet vel poterit imputare, nec emendam exigere vel recipere ab eadem. Sed delinquens et non villa onus suum portabit. Item, omnes emendae a tribus solidis supra usque ad quatuor et dimidiam ascendentes, et omnes emendae occasione statutorum quae *Coren* vocantur, provenientes, sive magnae sint sive parvae, cedent pro parte tertia dictae villae, exceptis emendis de officio lanificii, de quibus superius est expressum. Item, potest dicta villa nunc et in posterum portas, fossata et omnes munitiones suas facere, emendare et fortificare, quocumque modo consilio dictae

¹ *A singulis campsoribus.* La dénomination *campsor* se rapporte au mot *cambium* (brasserie) et désigne un brasseur.

² Dans la charte n° 91 ci-dessus, page 697, on lit *vergieringhe*.

villae melius videbitur expedire. Nos enim commodum et utilitatem et omnis boni incrementum dictae villae nostrae Mechliniensis, ejus appendiciarum et populi ejusdem cordialiter affectantes, concedimus eisdem, propter immunitatem et libertatem nostrae villae Mechliniensis praedictae, ejus appendiciarum et populi ejusdem, omnia et singula in praedictis privilegiorum articulis contenta superius et expressa, a nobis et nostris heredibus et successoribus firmiter et inviolabiliter in perpetuum observanda. Et quoniam ante adeptionem praedictam nos hominibus et habitatoribus dictae villae nostrae Mechliniensis in speciali favore et gratia jungeremur, et crescente vinculo charitatis, quo habitatores et homines dictae villae nostrae nobis astricti sunt, et nos ipsis hinc inde, a nobis, ipsis et ab ipsis, nobis praestito sacramento fidelitatis, crescere debeant gratiae et favores, nos speciali benevolentia moti, et ut gratia nostra ipsis in melius ampliatur, scabinis, consilio, hominibus et habitatoribus villae nostrae Mechliniensis praedictae favorabiliter concedimus, quod forum piscium, avenae, bladi cujuscumque, salis etiam et cujuslibet fluctus seu navigii, sit et remaneat in dicta villa nostra Mechliniensi, sicut hactenus consuevit et observatum fuit. Et hoc pro posse nostro promittimus observare. Item, eis concedimus de gratia speciali quod nullus burgensis seu oppidanus dictae villae nostrae Mechliniensis pro debito seu debitis in Mechlinia contractis possit in persona vel in bonis in tota terra seu jurisdictione nostra arrestari vel detineri, nisi prius fuerit cum eo vel cum ipsis contrahenti, justitiam fieri in Mechlinia denegatum, salvo juramento nostro et privilegiis a nobis et praedecessoribus nostris concessis. Item, concedimus eis et ad hoc nos obligamus, quod si dicta villa vel aliquis de dicta villa pro aliquo debito seu debitis a nobis contractis vel contrahendis, propter defectum nostrum, damnum seu damna aliqua pateretur vel sustineret, dicta damna promittimus restituere et resartire damnum passo vel passis. Item, si contingat dictam villam vel aliquem dictae villae burgensem pro aliquo alio damnum seu damna pati, promittimus ipsam villam vel ipsos juvare et promovere in quantum poterimus, ut ei vel eis dicta damna restituantur et resartiantur, damnis pro communi guerra provenientibus seu proventuris exceptis. Item, promittimus dictam villam nostram non obligare in generali vel in speciali, nisi dictae villae expressus ad hoc interveniat consensus. Item, si justitarii qui per nos in dicta villa nostra fuerint instituti, ex justis et probabilibus causis non fuerint reperti sufficientes, et de hoc scabini dictae villae nos informaverint, statim ipsos justiciarios amovebimus et alios instituemus, toties quoties fuerit opportunum. Item, promittimus et ad hoc nos specialiter obligamus, dictam villam nostram in libertate sua, franchisia, juribus et bonis consuetudinibus tenere, regere, observare et gubernare, pro nobis et nostris heredibus et successoribus in perpetuum pro posse nostro, omni dolo et fraude in praemissis cessantibus et remotis. Et ut praemissa omnia et singula firma et inconcussa stabilitate permaneant, et a nobis et a nostris heredibus seu successoribus in perpetuum fideliter et inviolabiliter observentur et ad majorem securitatem praemissorum, praesentes litteras fecimus sigilli nostri munimine roborari et dictae villae nostrae deliberari, in testimonium veritatis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexto decimo, in die Ascensionis Domini¹.